440. — Quær. VI. An ad ritè suscipiendum Sacramentum pœnitentiæ requiratur contritio, vel an sufficiat attritio? Certum et commune est apud DD. non requiri contritionem perfectam sed sufficere attritionem. Quæstio magna est, an sufficiat attritio sine amore inchoato, qui oriatur à caritate prædominante, quamvis

remissa (Prima sententia negat, et hanc tenent Juenin. de Sacr. Pœn. qu. 2. c. 4. n. 2. §. 1. et 2. Merbes. p. 38. Cons. 3. Morin. lib. 8. c. 4. n. 2. Habert de pœnit. c. 4. §. 4. Antoine p. 500. Reg. et Con. t. 9. p. 68. ex n. 1. cum aliis. Rationes hujus sententiæ patebunt ex objectionibus ad secundam sententiam, quam sequimur. Secunda sententia fere communis affirmat, et hanc tenent Canus Relect. de pœnit. p. 1. Gonet Man. t. 6. p. 410. Petr. t. 4. p. 103. (qui asserit illustriores ex antiquis Theologis huic adhæsisse) Tourn. in Prælect. Theol. t. 9. p. 126. Frassen. t. 10. p. 553. q. 2. Wigand tr. 13. n. 44. Cabass. Th. J. c. 6. ex n. 11. cum Val. Viquer. Tol. et Nav. Suar. de pœnit. de 15. s. 14. n. 12. Laym. c. 3. art. 2. Abelly. c. 5. s. 10. (cum communi ut ait) Lugo d. 7. n. 273. (qui dicit contrariam post Trid. non esse amplius probabilem) Pal. p. 3. num. 3. Bon. qu. 1. p. 2. Anacl. pag. 505. n. 47. Holzm. n. 575. (qui vocat moraliter certam) Roncag. c. 4. q. 1. Elbel n. 60. Salm. cap. 1. num. 22. Vioa qu. 3. art. 3. n. 7. et Croix ex n. 873. cum aliis innumeris. Hi dicunt sufficere attritionem, quæ oriatur ex motivo honesto et supernaturali, nempe ex metu gehennæ, aut amissionis æternæ beatitudinis, aut consideratione turpitudinis peccati lumine fidei cognitæ, non tamen sine aliquo initiali Dei amore, absque eo quòd sit prædominans. Huic sententiæ apertè favet D. Th. in Quodl. 4. art. 1. ubi postquam dixit, « quòd per solam contritionem » nem dimittitur peccatum, antequam absolvatur, » addit : « Quandoque contingit, quòd aliqui non perfectè contriti virtute » clavium gratiam contritionis consequuntur. » Distinguit ergo S. Doctor prout pariter distinguit Tridentinum (ut mox videbimus), inter contritionem perfectam quæ extra Sacramentum justificat, et imperfectam quæ justificat in Sacramento, et hæc non alia quidem debet intelligi quam attritio, sicut intelligitur, et appellatur à Tridentino.

Prob. 1. ex eod. Trid. sess. 14. c. 4. ubi sic dicitur : « Docet » præterea, etsi Contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliari priusquam » hoc Sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine Sacramenti voto, quod in illa » includitur, non esse adscribendam. Illam verò contritionem » imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis » peccati consideratione, vel ex gehennæ et pœnarum metu » communiter concipitur ; si voluntatem peccandi excludat cum » spe veniæ, declarat non solum non facere hominem hypocritam, et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, et » Spiritus S. impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, se » tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam » parat. Et quamvis sine Sacramento Pœnitentiæ per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei » gratiam in Sacramento Pœnitentiæ impetrandam disponit. » Obijciunt adversarii, quòd Concilium (ut refert Card. Pallavicinus) post magnam disceptationem delevit verbum sufficit,